
X 

 
Agenzia Regionale per lo Sviluppo 

e l’Innovazione dell’Agricoltura del Lazio 
 

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE 

 
N. 78 DEL 11 FEBBRAIO 2021 

 

Pratica n. 34118 del 03-02-2021 
 

STRUTTURA PROPONENTE AREA PROMOZIONE E COMUNICAZIONE 

CODICE 

CRAM 
DG.001 Ob.Funz.: B01GEN CIG: / CUP: / 

 

 

ATTO CON SCRITTURE CONTABILI SI NO 

 

ATTO CON IVA COMMERCIALE ISTITUZIONALE 

 

Si dichiara la conformità della presente proposta di determinazione alle vigenti norme di legge e la regolarità della 

documentazione. 
 

ESTENSORE 
(Emma Recchia) 

ISTRUTTORE P.L. 
(nome cognome) 

DIRIGENTE DI AREA A.I. 
(Avv. Maria Raffaella Bellantone) 

 
Firmato: Emma Recchia 

 

Firmato: Avv. Maria Raffaella 
Bellantone 

RESPONSABILE DEL PROCEDIMENTO 

(Dott.ssa Serena Magliano) 
Firmato: Dott.ssa Serena Magliano 

 
CONTROLLO FISCALE 

ESTENSORE 
A.P. GESTIONE AMMINISTRATIVA, CONTABILE E 

FISCALE 

  

CONTROLLO CONTABILE 

A CURA DEL SERVIZO PROPONENTE A CURA DEL A.C.B. 

ANNO 

FINANZIARIO 
E/U CAPITOLO IMPORTO ANNO N. DATA 

COD. DEBITORE 

CREDITORE 

2021 U 1.04.01.01.013 € 5.000,00.=  Vedi allegato  

ESTENSORE 
A.P.GESTIONE AMMINISTRATIVA, 

CONTABILE E FISCALE 

DIRIGENTE DI AREA A.I. 

(Dott.ssa Dina Maini) 

  Firmato: Dott.ssa Dina Maini 

 
 
 

 
 
 
 
 

PUBBLICAZIONE 

 
PUBBLICAZIONE N° 78 DELL’ALBO DELL’AGENZIA DATA, lì 11/02/2021 

Patrocinio e sovvenzione a favore di CAPOL (Centro Assaggiatori produzioni 

Olivicole di Latina), per il “XVI Concorso “L’Olio delle Colline, Paesaggi 

dell’Extravergine e buona pratica agricola dei Lepini, Ausoni,  Aurunci”.  

Impegno di spesa 

OGGETTO 



2 

 

 

 
 

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE 

 
N. 78 DEL 11 FEBBRAIO 2021 

 

 

 

IL DIRIGENTE DELL’AREA A.I. 

 
VISTA la Legge Regionale 10 gennaio 1995, n. 2, concernente l’Istituzione dell’Agenzia 

per lo Sviluppo e l’Innovazione dell’Agricoltura del Lazio (ARSIAL) e ss.mm.ii.; 

VISTO il Decreto del Presidente della Regione Lazio n. T00210 del 06 Settembre 2018, 

con il quale è stato nominato il Consiglio di Amministrazione dell’Agenzia per lo 

Sviluppo e l’Innovazione dell’Agricoltura del Lazio (ARSIAL), nelle persone del 

Dott. Antonio Rosati, della Dott.ssa Angela Galasso e del Dott. Mauro Uniformi, 

ed è stato, altresì, nominato quale Presidente, con deleghe gestionali dirette, il 

Dott. Antonio Rosati; 

VISTO il Decreto del Presidente della Regione Lazio n. T00164 del 01 Ottobre 2020, 

con il quale l’Ing. Mario Ciarla, è stato nominato Presidente del Consiglio di 

Amministrazione dell’Agenzia per lo Sviluppo e l’Innovazione dell’Agricoltura del 

Lazio (ARSIAL), con deleghe gestionali dirette, in sostituzione del dimissionario 

Dott. Antonio Rosati; 

VISTA la Deliberazione del Consiglio di Amministrazione 30 Dicembre 2020, n. 70, con 

la quale, è stato conferito all'Avv. Maria Raffaella Bellantone, in costanza 

dell'incarico dirigenziale già ricoperto dell'Area Affari Legali e Gestione del 

Contenzioso, formale attribuzione a svolgere l'incarico di Direttore Generale f.f. 

di ARSIAL, con decorrenza dal 31 Dicembre 2020 e fino alla nomina del nuovo 

Direttore Generale; 

VISTA la Determinazione del Direttore Generale f.f. 07 Gennaio 2021, n. 4, con la 

quale il Direttore Generale f.f. ha avocato a sé la titolarità dell’incarico “Ad 

Interim” delle funzioni dirigenziale dell’Area Promozione e Comunicazione; 

PRESO ATTO che con la succitata Determinazione n. 4/2021, è stato, altresì, 

confermato quanto disposto con la Determinazione del Direttore Generale 29 

Settembre 2016, n. 480, e successive determinazioni nn. 572-589/2019 e n. 

815/2019, relative al conferimento della delega ai dirigenti dell’Agenzia per 

l’adozione di atti di gestione, relativamente ad ”assunzione impegni di spesa di 

importo non superiore a 15.000,00.= euro”, o ad “assunzione di impegni di 

spesa per l’affidamento, esclusivamente mediante mercato elettronico, e 

l’esecuzione di lavori, servizi e forniture di importo inferiore a 40.000 euro”, oltre 

che per l’emanazione di provvedimenti a rilevanza esterna, attuativi degli atti di 

pianificazione assunti dall’Organo di Amministrazione, denominati 

“determinazioni dirigenziali”; 

 
OGGETTO: Patrocinio e sovvenzione a favore di CAPOL (Centro Assaggiatori produzioni 

Olivicole di Latina), per il “XVI Concorso “L’Olio delle Colline, Paesaggi 

dell’Extravergine e buona pratica agricola dei Lepini, Ausoni, Aurunci”. 

Impegno di spesa 



3 

 

 

 

VISTA la Legge Regionale 30 Dicembre 2020, n. 26, con la quale è stato approvato il 

Bilancio di Previsione della Regione Lazio 2021-2023, nonché il bilancio di 

Previsione Finanziario esercizi 2021-2023, approvato da ARSIAL con 

deliberazione del Consiglio di Amministrazione n. 56 del 02 Dicembre 2020, 

avente ad oggetto: “Approvazione e adozione del Bilancio di previsione 2021- 

2023”; 

VISTO il D.Lgs. 14 marzo 2013, n. 33, e ss.mm.ii.; 

PRESO ATTO delle nuove normative di legge (D.M. n. 132/2020) con le quali è stato 

stabilito che le Regioni e gli Enti locali rifiutano le fatture elettroniche se “non 

contengono in maniera corretta numero e data dell’atto amministrativo 

d’impegno di spesa; 

NON ACQUISITO dall’ANAC il codice CIG in quanto trattasi di concessione di una 

sovvenzione; 

ATTESO che l’Agenzia anche al fine di aderire agli indirizzi ed alle direttive del superiore 

organo regionale è chiamata, in ossequio e nel rispetto dei propri fini 

istituzionali, a porre in essere attività, eventi e comunque azioni tese a 

promuovere e divulgare la qualità dell’enogastronomia tipica del territorio laziale 

e così concorrere allo sviluppo socio economico del territorio laziale; 

PRESO ATTO che con Deliberazione dell’Amministratore Unico n. 16 del 20/04/2015, in 

ottemperanza a quanto previsto dall’art. 12 della Legge 241/90, è stato adottato 

il “regolamento per la concessione di sovvenzioni, contributi, vantaggi economici 

e patrocini; 

VISTA la nota del 04 Gennaio 2021, acquisita in ARSIAL al prot. n. 32 del 05 Gennaio 

2021, con la quale CAPOL - Centro Assaggiatori produzioni Olivicole di Latina, 

con sede a Latina (LT), in Via Carrara, n° 12/a – CAP 04100 -, chiede la 

concessione del patrocinio e di una sovvenzione economica per la realizzazione 

della XVI edizione del Concorso “L’Olio delle Colline, Paesaggi dell’Extravergine e 

buona pratica agricola dei Lepini, Ausoni, Aurunci, pari ad € 5.000,00.=, esente 

I.V.A. esente, come da prospetto economico e documentazione allegata alla 

suddetta nota; 

VISTA la deliberazione del CdA n. 8 del 29 Gennaio 2021, con la quale viene disposto di 

predisporre i necessari atti amministrativi per la concessione a CAPOL (Centro 

Assaggiatori produzioni Olivicole di Latina) di un patrocinio e di una sovvenzione 

pari ad € 5.000,00.= esente I.V.A. per la realizzazione dell’iniziativa “XVI 

Concorso “L’Olio delle Colline, Paesaggi dell’Extravergine e buona pratica agricola 

dei Lepini, Ausoni, Aurunci”, come dalla suddetta nota prot. ARSIAL n. 32/2021; 

RITENUTO, pertanto, di dover impegnare a favore di CAPOL (Centro Assaggiatori 

produzioni Olivicole di Latina), con sede a con sede a Latina (LT), in Via Carrara, 

n° 12/a – CAP 04100 – C.F.: 91090500595, la somma di € 5.000,00=, esente 

I.V.A., da imputare sul Capitolo U 1.04.01.01.013 del bilancio di previsione 

2021, pluriennale 2021-2023, che reca la necessaria disponibilità; 

SU PROPOSTA ed istruttoria dell’Area Promozione e Comunicazione; 

 

D E T E R M I N A 

 
In conformità con le premesse che formano parte integrante e sostanziale del 

dispositivo della presente determinazione, 



4 

 

 

 
 
 
 

DI IMPEGNARE, sul Capitolo U 1.04.01.01.013 del bilancio di previsione 2021, 

pluriennale 2021-2023, che reca la necessaria disponibilità, a favore di CAPOL (Centro 

Assaggiatori produzioni Olivicole di Latina), con sede a Latina (LT), in Via Carrara, n. 

12/a – CAP 04100 -, C.F.: 91090500595, la somma di € 5.000,00.=, esente I.V.A., in 

esecuzione della deliberazione del CdA n. 8 del 29 Gennaio 2021, con la quale viene 

disposto di predisporre i necessari atti amministrativi per la concessione a CAPOL di un 

patrocinio e di una sovvenzione come da richiesta prot. n. 32/2021 sopra citata. 

DI STABILIRE che il beneficiario, dovrà rendicontare l’onere sostenuto per la 

realizzazione suddetta iniziativa attenendosi a quanto previsto dall’art. n. 13 del 

regolamento per la concessione di sovvenzioni, contributi, vantaggi economici e 

patrocini, approvato con Deliberazione dell’Amministratore Unico n. 16 del 20/04/2015. 

DI NOMINARE quale Responsabile Unico del Procedimento il funzionario ARSIAL 

dott.ssa Serena Magliano. 

 

 

Soggetto a pubblicazione Tabelle Pubblicazione 
documento 

Norma/e Art. c. l. Tempestivo Semestrale Annuale Si No 

D.Lgs. n. 33 del 

14/03/2013 
23 I   X  X  

D.Lgs. n. 33 del 

14/03/2013 
26, 
27 

  X   X  



 

 

ARSIAL 

Delibere - Esercizio 2021 
 
 

 
Delibera nr. 34118 - Anno 2021 - del 11/02/2021 

Organo: 

Testo: 
DETERMINA DIRIGENZIALE 

PRAT.34118-Patrocinio e sovvenzione a favore di CAPOL (Centro Assaggiatori produzioni Olivicole di Latina), per il “XVI Concorso “L’Olio delle 

Colline, Paesaggi dell’Extravergine e buona pratica agricola dei Lepini, Ausoni, Aurunci” 
 

 
CRAM DG.001. AREA AFFARI ISTITUZIONALI, PROMOZIONE E COMUNICAZIONE 

Capitolo 1.04.01.01.013 Trasferimenti correnti a enti e istituzioni centrali di ricerca e Istituti e stazioni sperimentali per la ricerca 

Obiettivo/FunzioneB01GEN. GENERICO 

Centro di costo 2. Avanzo/Fondo disponibile 

852 11/02/2021 CAPOL PRAT.34118-Patrocinio e sovvenzione a 

favore di CAPOL (Centro Assaggiatori 

produzioni Olivicole di Latina), per il “XVI 

Concorso “L’Olio delle Colline, Paesaggi 

dell’Extravergine e buona pratica agricola 

dei Lepini, Ausoni, Aurunci” 

5. , 5. , 0, 0, 5. , 

Totali Delibera nr. 34118 del 11/02/2021 5.000,00 5.000,00 0,00 0,00 5.000,00 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 
 

11/02/2021 - 08:54:55 Pagina: 1 

Num. Data Creditore/Beneficiario Causale Importo Assegnato Da assegnare Liquidato Da liquidare 


	DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE
	DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE (1)
	D E T E R M I N A
	ARSIAL

